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Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap
turėjimui diplomos. važiavo mokintis j 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas Ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis. Ind., kur pralr, 
tikavejos dienomis ir naktimis po hospitalių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną llgonbtltj ant puikiausios gatvės Phila. 
delpbijoje po numeriu: 1210 S. IJl'Olid St., I’lllllldelplllH, Pa.

padekavonės uz išgydymą.
Ai ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, džkavoju daktarui, savo tau

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
j.-utimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba
ran suskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pi Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia, 12 Reed St.. Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nėvienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr. Stankaus ligonbutj, likaus j trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys. 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Or.a Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton SL 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St, Philadelphia. Pa., turė
jau rouas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St, Montreal, Que., 
Cauada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė daktarišką knygą apie džiovą, o neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga. Medicinos. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai Ir teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kains 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog) Daktaro Stankaus Ilgonbųtį ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai.

— Užsirašykit Žvaigždę
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Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentūra.
LAIVAKORTES parduoda ant drūčiausių ir 

greičiausių garlaivių netik iš New Yorko ir 
Bostono, bet ir iš visų kitų Amerikos por- 
tų, kaip tai: Philadelphia, Baltimore, Mon
treal, Portland ir Halifax.

IŠMAINO pinigus visų viešpatysčių ir išsiunčia 
pinigus visas dalis pasaulio pigiau, negu kiti.

IŠVAŽIUOJANTIEMS į Lietuvą ar kur kitur pa 
rūpinam pasportus del perėjimo rūbe- 
ž i a u s ir atsakančiai prirengiam prie kelio-

- nes.
PASITINKAiM keliauninkus ant stočių New 

Yorke ir Bostone ir suteikiam nakvynę ke
leiviams. .

DAVIERNASTIS padarom pigiai ir visokias Re- 
jentališkas popieras, kaip tai: atjieškojimą 
dalių ir paskolintų ant vekselių pinigų, su 
paliudijimu Konsulo viską atliekam teisin
gai, greitai ir pigiai.

REIKALAUK Laivakorčių kainų, pažymėda
mas, iš kur ir i kur nori važiuoti i artimiau
sią ofisą.

OFISAI mūsų yra parankiausiose New Yorko ir 
Bostono vietose. New Yorke mūsų ofisas 
randasi visai šalę lietuvių bažnyčios.

Geo. J. Bartašius
558 Broome St. 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS. S
Father’s Di leisi ■■ KosulioGyduole

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI. ;

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau 

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti su virš 200 š ventilių paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti $3.50
„ angliszko aiitieklo apdarais 4.00

„Zvaigždč”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čials.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. 81.00

Rekomenduojame taipogi
Father Di lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IE-LSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.
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ŽYDU GALYBĖS ŠALTINIAI
(1S “VADOVO”.) 

(T ą s a.)
Mokestis, vardu „košer” ypač gerai šelpia Kahalo iž

dą; todėl nenuostabu, kad Kabalas ji sergsti, o nusikal
tusius žiauriai baudžia. „Košer” plaukia iš keturių dide
lių šaltinių:

1) mokestis už kiekvieną užmuštą gyvulį; 2) mokes
tis už paukščius;

3) mokestis už kiekvieną parduotų prekių svarą;
4) bausmės už nusikaltimus.
Rusijos žydai, nepasitikėdami savo pajėgomis, pasi. 

stengė „košėtą” užtvirtinti valstybės įstatais. Tam tiks
lui tik reikėjo rasti bendrą savo ir valstijos reikalų punk
tą. Taigi žydai inkalbėjo valdžiai, kad tasai jų „dėžinis” 
mokestis tik palengvina rinkti iš žydų valstijinius mo
kesčius ir valdžia, nedasiprotėdama Kahalo gudrybių, o- 
ficijaliai užtvirtino „košėto” įstatymą.

Štai ištraukos iš Rusijos Kodekso:
„Nuo senų laikų valstijose esąs žydų tautoje tam tik 

ras mokestis, vardu „dėžinis” (korobočnyj), yra skirmias 
bendriems žydų reikalams, kaip antai: palengvinti atiduo
ti valstijai mokesčius, geriau atlikti įvairias priedermes, 
bendrąsias skolas išmokėti, žydams mokyklas steigti ir 
palaikyti ir t. t.

In visuotinąją rinkliavą priguli:
1) gyvulių pjovimas košerui (nuo kiekvienos galvos);
2) paukščių pjovimas (nuo kiekvieno paukščio);

. 3) mėsos košer pardavimas (nuo kiekvieno svaro);
4) bausmės už peržengimą visuotinosios „dėžinės” 

rinkliavos taisyklių.
„Pjaujant košerui gyvulius ir paukščius, reikia nau- 

doties tik tam-tikrais nurodytais įrankiais su antspaudais 
ir rabino paliudijimu, katrie daiktaiištikro košerui tinka.

„Miestų ir valsčių policija, taip-pat valsčių valdininkai 
privalo remti tuo užsiimančių žydų kiekvieną teisėtą rei
kalavimą ir padėti jiems laiku išmokėti „dėžinį” mo
kestį”.

Taigi matome, kad Rusijoje valstijos įstatai netik ne
trukdo K a h a 1 u i rinkti savo tikslui mokesčių, bet dar 
gi tam puikiai padeda. Šiandien kiekvieną žydą, kuris lig 
paskutinio skatiko neišmokės šių mokesčių, Kabalas ati
duoda į policijos rankas.

Kaip Kabalas priverčia klausyti savo nutarimų, paro
do kad ir šis faktas, aprašytas viename rusų laikraštyje.’

Viename miestelyje buvo aspkelbta kad Kochinchinos 
gaidžių veislė yra „tref”, kad visi, kurie juos valgys, bus 
baudžiami prakeikimu „cherem”.

Kokis tai žydas Alter-Zaikė ištyrė, kad tasai parėdymas 
yra kilęs ne del relgijos reikalavimų, tik iš skerdėjų, kurie 
turėjo daug kitokios mėsos ir tuo būdu manė greičiau ją 
parduosią. Alter-Zaikė tyčia nusivežė uždraustos veislės 
gaidį į Lvovą pas tenykščius mokytuosius „meforni ha 
som”, kurie, apžiūrėję gaidį, net raštu paliudijo, kad In- 
statymai anaiptol nedraudžia toki valgyti. Linksmas žy

delis, parvažiavęs namon, iškėlęs nešiojo gaidį ir, rėkda
mas „košer”, visiems aiškino mokytųjų nutarimą. Tada 
Kahalo vadai iškniso kokį-tai vekselį ir Alter-Zaikę pa- 
tubdė į kalėjimą.

Visiems suprantama, kad jau vienas „košero” įstaty
mas, išplėstas ant viso pasaulio žydijos, sutraukia į Ka
halo iždą dideliausius kapitalus. Bet ne čia galas. Be 
„košero" Kabalas turi dar kitokių didelių pajamų, apie 
kurias pasakysime nors kelis žodžius.

Kaip jau esmi pastebėjus, Kahalo įstatymų kodek
sas —tai Talmudas, ir sulig jo tvarkomi visi žydijos reika
lai. Kuomet žydai, anot Talmudo, vieninteliai viso pa
saulio valdytojai, tai Kahalo valdžia, kaipo augščiausia jų 
įstaiga, apima visą žemės skritulį.

Sulig istatmo „Chezkath išub” Kahalo valdžia negali 
būti apribota jokia teritorija, jokia visuomene, nes Kaba
las turi neapribotą valdžią netik ant žydijos, bet ir ant 
krikščionijos. Kahalo išmanymu, nežydai, kartu su sa
vo turtais, yra lyg kad niekeno neužimta teritorija, kurią 
Kabalas laiko savo nuosavybe, gali ją parduoti, ar dali
mis išnuomuoti žydams: anot rabino Juozpo Kulun’o, 
yra tai „liuosas ežeras”, kuriame galima žvejoti tiktai 
tam, kuris gavo Kahalo leidimą. Be to leidimo nėvienas 
žydas negali pereiti iš vienos apylinkės į kitą, kad ten 
užsiimti pirklyste, ar kokiu kitokiu gyventojų išnaudoji
mu. „Choschen hamnrischpath” taip sako:

..Mūsų laikais, kuomet žydus valdo svetimos tautos ir 
del didelio gyventojų-žydų skaičiaus, gali kilti negeistina 
suirutė, kiekvienas svetimas žydas virsta lyg kad perse
kiotoju vietos žydų. Remiantis tąja išvada, kiekvienas 
Kabalas turi teise „uždaryti duris” kiekvienam ateiviui. 
Tuo tikslu leista jam naudoties visokiais galimais įran- 
kiais, net ir goimų valdžia. Tose apylinkėse, kame senu 
papratimu ta teisė ginama „cheremo” pagalba, reikia ir 
toliau ginti „cheremu”, o ne goimų pajėga”.

Taigi kiekvienas žydas taip yra Kahalo suvaržytas, 
kad negali persikelti iš vienos vietos į kitą, kol negaus 
tam tikro leidimo, žinoma, už tinkamą kainą. Tik vienas 
mokytas talmudistas—„Talmud Chakam’as” teyra visiš
kai liuosas ir gali apsigyventi kur tinkamas.

Kabala, kaip jau esmi minėjęs, visus nežydus su vi
sais jų turtais laiko tuščia teritorija arba, tikriau, savo 
ežeru, kurio atskiras dalis gali parduoti tam ar kitam as
meniui. Tokie pardavinėjimas mums išrodo truputį keis
tas ir tiesiog tuščias darbas, o vienok iš tikrų šaltinių įsi- 
tikriname, kad jo ištikro esama. Jei parduodama nežydo 
turtai,—pardavimas vadinasi „Chazaka”, jei jo asmuo, — 
pardavimas „Meropje”. Bet klausimas, kokią gi naudą 
atneša žydui tas „chazaka" arba „meropje”? Juk gi Ka
halo pardavimo aktas neturi galybės atimti iš savininko 
krikščionio jo nuosavybės, kuomet Kabalas neturi tokios 
valdžios, kad galėtų jį išguiti, o jo turtą atiduoti žydui 
pirkikui.

In tą klausimą taip reiktų atsakyti: ko negalima pa
daryti viešai ir prievarta, tai pasiseks slapta ir vyliu.

Užsimokėjęs Kahalui už tokį pirkimo aktą, žydas gau
na į krikščionies turtus teisę „Chazaka”, tai yra jis vienas
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išimtinai gali stengties įvairiais būdais apimti tuos turtu s 
ir nėvienas žydas neturi teisės jam kenkti arba daryti 
konkurencija. Tik turįs „chazaką” teturi teisę gauti tik
rojo savininko turtą, su juo pirkliautis, kelinti jam pini
gu, būti jo faktorium ir t. t., žodžiu — tik jis vienas tetu
ri teisę išnaudoti ir lupti tuos krikščionis su jų nuosavy
bėmis, kuriuos yra nusipirkęs iš Kahalo.

Dalykui paaiškinti paduodame vieną pardavimo aktų.
„Sutinkant su miesto atstovų nurodymais, J obeliui 

Michel, Aarono sūnui, liko parduota teisė išnaudoti du 
mūriniu ruso Baikovo magazynu, esančiu augštesnėje 
miesto dalyje. Sale stovintieji vartai, taip-gi rūsiai ir pir
masis augštas, t. y. visas plotas nuo žemės vidaus iki dan
gaus debesų yra apimtas šiuo pardavimo aktu. Formali 
aktą surašys ir išduos Kabalas, užtvirtįs Beth Din; tada 
bus atiduotas Johelio rankosna, kuris apsiėmė užmokėti 
Kahalui 200 rub. Si sutartis bus padaryta be apskel
bimo.”

Gavęs „Chazakos” teisę, žydas ramiai sau, nebijoda
mas kliūčių, lyg voras apraizgo savo auką, kol pagalios 
jos nepasmaugs ir, iščiulpęs visas sultis, neužgrėbs jos 
turtų.

Kuomet gi Kabalas parduoda teisę išnaudoti pačius 
neturinčių jokio turto krikščionių asmenis, tai pirkikas 
gauna į juos teisę „Meropje” arba „krikščionių užtemi
mas, kuri taip skamba:

„Jei žmogus (žydas) turi teisę išnaudoti ne žydą, tai 
nurodytose vietose draudžiama kitiems žydams turėti su 
juo santikiai, kad neužkenkus pirmajam; kitose vietose 
gali kiekvienas skolinti jam (krikščioniui) pinigų, apgau
dinėti, lupti jį ir t. t., nes ne-žydo nuosavybė yra „kef- 
her” (liuosa) ir kas pirmutinis ją užgrėbs, to ji ir bus”.

Kabalas turi teisę atšaukti tokius pardavimus, jei pir
kikas jo neklauso, ir parduoti kitam antru-kart; tuo bū
du jo turtai sparčiai auga.

Be šių svarbiausiųjų savo pajamų šaltinių, kuriais yra 
„košer”, „chazaka” ir „meroje”. Kabalas turi dar pelno iš 
mokesčių už apipjaustymą, apvalymą, palaidojimą ir t. t. 
Be to kiekvienas žydas, jei bijo „Cheremo”, turi sąžinin
gai pasakyti, kokias ir už ką turi pajamas ir nuo kiekvie
nos šimtinės mokėti Kahalui. Ir čia rusų valdžios įstaty
mai padeda Kahalo siekiams. Valstijos kodekse skai
tome:

„In pagelbinę rinkliavą priguli:
1) tam tikras nuošimtis nuo pajamų už išnomojimą 

žydų namų, sankrovų ir sandelių;
2) tam tikras nuošimtis: a) nuo gėralų pardavinėjimo 

žydų laikomose smuklėse; b) nuo degtinės ir alaus vary
mo nuomininkų ir 1.1.”

Svarbesniuose atsitikimuose Kabalas uždeda da speci- 
jalius mokesčius, nuo kurių negali išsisukti nevienas žy
das; jei kuris sakosi esąs neturtingas, tai Kabalas liepia 
jam kelias dienas sausai papasninkauti ir tuo būdu su
taupytus pinigus atiduoti bendram reikalui. Taip pav. 
išdaviko Dreifuso byla kiekvienam Varšuvos žydui atsiėjo 
maž-daug apie 25 rub. Beilio bylos išlaidą Kabalas taip- 
pat išskirstė visai žydija. Jeigu-gi iškįla dalykas, galįs 
pakenkti žydų visuomenei, tiesiog reikia stebėties, kaip 
jie tuomet dideliausius pinigus tartum iš žemių iškasa, 
kad tik nukreipti jį į geidžiamą pusę.

(Pabaiga bus)

Evangelija
antroje Gavėnios nedėlioję, pagal šv. Matą, skyrius XVII.

Anuomet pasiėmė Jėzus Petrą, ir Jokūbą, ir Joną jo 
brolį ir užvedė juos ant augšto kalno skyriomis: ir persi
mainė prieš juos; o jo veidas pražibo it saulė, o jo rūbai 
pasidarė balti lyg sniegas. Ir šit pasirodė Moižis ir Elijas, 
kalbėdamu su juomi. O atsakydamas Petras, tarė Jėzui: 
Viešpatie, mums yra gerai čia būti: jei nori, padarykime 
čia tris gyvenimus tau vieną, Moižiui vieną ir Elijui vie
ną. Jam dar bekalbant, šit šviesus debesys apdengė juos 
ir šit balsas, kalbąs iš debesų: Šitas yra Sūnus mano mie
las kuriame aš sau gerai pamėgau; jo klausykite. O iš
girdę mokintiniai, puolė kniupu ir bijojosi labai. Ir prisi
artino Jėzus ir palytėjo juos ir tarė jiems: kelkitės, o ne
sibijokite. O pakėlę akis savo nieko neregėjo, tiktai vie
ną Jėzų. Žengiant nuo kalno, prisakė jiems Jėzus, tarda
mas: Nepasakokite niekam regėjimo, kuolaik žmogaus 
Sūnus kelsis iš numirusių.

IS KATALIKU GYVENIMO.
RYMAS. Popiežius paskyrė kardinolą Merry del Vai 

šv. Petro bazilikos arkipresbyteru vieton mirusiojo kar
dinolo Ram polios; kardinolą van Rossum bibliškosis ko
misijos pirmininku, kardinolą Bisletį globėju italų šv. Ce
cilijos sąjungos ir mokyklos bažnytinės muzikos.

KATALIKU TEATRO APVALYMO DRAUGIJA New 
Yorke neseniai apskelbė visą eilę teatrališkų veikalų, ku
rie turi užimti tvirkinančių lošimų vietas. Ta draugija 
pasiryžo darbuoties visomis jiegomis tarpe katalikų, kad 
atpratinus juos vaikščioti į negerus teatrus ir kad tuo pa
čiu apvalius sceną nuo purvyno. Teatrų apvalymo drau
gijai pritarė taipgi šios didėdsės katalikų bendrijos: Ka
talikių Centralė Sąjunga, Amerikos Katalikų Draugių Fe- 
dderacija, Kolumbo Vyčių ir Švenčiausiojo Vardo benrija. 
Šios bendrijos turi tūkstančius sąnarių visoje Amerikoje 
ir milžiniškus turtus savo ižduose, kurių be abejonės ne
pagailės didelės sumos paaukoti, by tik atsiekus savo 
kilnų tikslą.

Kad gi lietuvių jaunąjį teatrą pradeda vis drąsiau 
teršti nešvarus žaidimai, užgaunanti katalikų tikėjimiš- 
kus jausmus, pašiepianti dorą ir tt., — mums ir nebūtų 
prošalį panašiai anglų bei airių katalikų draugijoms pra
dėti rūpinties pagaminimu daugiau sveikų teatralinių 
veikąlėlių ir boikotuoti negerus žaidimus.

NAUJAM KATALIKU LIGONBUCIUI West Philadel- 
phijoj J. M. antvyskupis Prendergast nupirko vienuoli
ka akrų žemės už 200.000 dol. Kaip labai brangsta žemė 
toje Philadelpbijos miesto dalyje parodo tas faktas, jog 
tas pat sklypas 30 metų atgal buvo pirktas už 30 tūks
tančių dolerių, o dabar jo kaina pakilo iki $200.000.

Nau jasai ligonbutis bus pavestas Gailestingosios Moti
nos vienuolijos, Merion, Pa., seserims. Bus tai penktas 
katalikų ligonbutis Philadelpbijoje Salia šv. Agnietės,
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šv. Juozapo, šv. Marijos ir šv. Vincento Motinystės ligon- 
bučių. Kas akyviausia, joj? šią katalikų instituciją palai
ko nevien katalikai, bet ir turtingi kitatikiai — protesto- 
nai, žydai ir žmonės be jokio tikėjimo. Mat katalikų li- 
gonbučiuose ligonių prižiūrėtojomis yra vienuolės, su ku
riomis jokiu būdu nesusilygįs pasauliniai asmens, kurių 
globai pavesti ligoniai miesto ligoninėse. Taipgi ir pasau
liniai ligonių prižiūrėtojai, baigė kelių metų praktikos ir 
teorijos kursą katalikų ligonbučiuose, turi paskui daug 
didesni pasisekimą ir visur labiau pageidaujami prie ligo
nių, negu iš miestų ligonbučių baigė tokį jau mokslą.

KARDINOLAS KOPP PASIMIRĖ. Kovo S d. Trop- 
pan’e, Austrijos Silezijoje, pasimirė vyriausias Voketijoj 
katalikų dvasiškijos perdėtinis kardinolas Jurgis Kopp, 
sukakęs 77 metus amžiaus. Velionis buvo taipgi Breslavo 
vykupu, į kardinolus gi pakeltas 10 d. sausio 1893 m.

KAUNAS. Kauniečiai laukia atvykstant naujo vys
kupo Karevičiaus kovo mėnesyje, ne vėliau kaip per Ve
lykas. Kun. Kareivičiaus įšventimas į vyskupus būsiąs 
vasario 14 dieną.

•
VATIKANAS įteikęs Rusijos vyriausybei, kaip praneša 

„Novoje Vremia”, memorndumą, kuriuo Sventąsai Tėvas 
reiklaująs, kad teisės skirti, atstatydinti ir teisti katalikų 
dvsiškiją Rusijoje priklausytų vien Rymui. Jeigu tatai į 
vyktų, tai katalikų kunigai Rusijoje, anot minėtojo laik
raščio, gautų pilniausią autonomiją.

Tasai klausimas turėsiąs būti išrištas netolimoj ateity. 
Kaip minėtajam laikraščiui pranešė, užsienių reikalų mi
nisterija nerandanti kliūčių, kodėl tie Vatikano pageida
vimai galėtų būti neišpildyti ir pasiryžusi jiems pritarti. 
Gi vidaus reikalų ministerija, priešingai, tais Rymo reika
lavimais labai susirūpinusi, kadangi esąs pastebimas aiš
kus ryšys tarp katalikų propagandos bei polonizacijos su
stiprinimo Vakarų krašte ir energinų Vatikano*politikos 
su rusų vyriausybe žygių.

Iš Lietuvos.
SNIERISKIS, Labanoro par., Vilniaus g. Snieriškis 

tai yra didelis sodžius, neseniai inkurtas. Seniau čia bu
vo miškas, o šiandien tik jo pėdsakai. Sodžiuje gyvena 
žmonės atėję iš visų šalių, bet visi geri lietviai. Labanoro 
parapijoje tai šviesiausias kampas. Neturtuoliai, bet vis
gi nesigaili pinigų apšvitimui: vaikus noriai mokina ir sa
ve lavina, išsirašinėdami laikraščius.

---------1---------
VIDIŠKIS, Ukmergės apskr. Vidiškio mestelia daug 

savo grožybe skirias nuo kitų miestelių: čia ir upė Šven
toji ir pušynas labai sveika vasara vieta. Ūkininkai jau 
išsiskirstė i kolionijas. Ypač dabina miestelį liaudies mo
kykla, žymus gražus namas, be to gražus yra bažnyčios 
namai, klebonija, bažnyčia, varpinyčia, vartotojų drau
gija užima puse didelio mūsų namo ir kiti gražus name
liai. Miestelėnai mūsų pasiturintieji, tik apšvietimo bijo. 

Nei laikraščių, nei knygų neskaito nieks. Sako, kam tie 
laikraščiai? Ir tiesa, juk tuomet nebūtų kam sėdėti alu
dėse ir traktieriuose ir snausti nosis pakorus ties staleliu.

Mūsų mokykloj dabar jau du mokytoju, seniau buvo 
tik vienas. Mokytojas rusas jau seniai čia, labai darbštus 
ir geras žmogus, antras letuvis, dar neseniai atvykęs. 
Vaikų mokinasi daugiau į 100.

------- t-------
SKIRKAI, Marijampolės apskr. Tarpe Butkos ir Gu

delių yra girioje prie pat plento senas kapinynas, kur se
niai jau nelaidojama, būk nuo lenkmečio 1864 metų. Jis 
yra gražioj vietoj, prie kalnelio, iš visų pusių girios me
džių supamos, tartum sargyba apstatytas senelių bočių 
poilsio vieta, kurioj daugybė žmonių guli. Apie šitas ka
pines yra daug įvairių padavimų. Ypač kaip buvo maiš
tas 1864 m. sukeltas visoj šalyj, ir šioje girioe būk buvu
si didelė lenkų su rusais kova, kur lenkų vadas, jo sūnus 
ir duktė nužuyti tapo. Tuomet būk lenkai, nakties su
laukė, tose kapinėse juos palaidoje ir kitus kovoje kritu
sius, ir nuo to laiko jas uždarė, o šianien yra pačiame ši
le. Dabar ant kapų like tik keli kryžiai atminimui ir vie
nas mūrelis, būk buvusi kada tai koplytėlė. Ikišiol labai 
buvo apleistas kapinjrnas, bet užpernai Butkos teisėjas 
savo lėšomis gražiai jas aptvėrė. Garbė jam už senelių 
kapų gerbimą. „Auš."

------- i-------
UŽVENTIS, Kauno gub. Visais paskutiniais laikais miš

kai jau nyksta. Didelius miško plotus kunigaikščio Druc- 
ko-Liubeckio parduota miško pirkliams. Jie pastatė du 
tartoku, pjovė lentas ir materijolą statė į didelius mies
tus. Malkas ir lentas vežė žmonės 37 varstus lig Kuršė
nų, ant poros arklių vežimu uždirbdavo vos 3 rub. Už 
sieksnio malkų nuvežimą mokėta 16 rub. Kadangi vis
kas pabrango, žmonės visi išvieno pareikalavo padidinti 
mokestį už vežimą. Einant žmonėms išvieno, jau kupčius 
pakėlė mokesti už aktainio nuvežimą ligi 20 rub. „V." 

------- i-------
SAKIAI, Suv. gub. Apie Komaro dvarų darbininkus 

jau, rodos, nekartą mūsų laikraščiuose buvo rašyta. Dar
bininkai anais laisvės metais bandė kovoti, bandė reika
lauti sau geresnių gyvenimo sąlygų, bet, negalėdami iš
kovoti, daugumas jų išvažiavo Amerikon, kiti šiaip kur 
pasišalino. Pastaraisiais metais dvaro savininkas parsi
traukdavo darbininkų iš svetur, kurie jam gana brangiai 
atsieidavo, o darbui suvis netikę buvo. Keliais pastarai
siais metais Komaro dvarų ūkyje matyti buvo didelis ap
sileidimas, nes bulbų, runkelių, linų bei kitų augalų dalis 
net laukuose pasilikdavo. Kelios dešimtis margų (pav. 
Valteravoje) ir dabar dar avižų nepjautų ir nupiautų pa
silikusių dirvoje.

Neturėdamas darbininkų ir delei kitų priežasčių, Ko
maras dabar išnuomuoja šiuos Sakių parapijos ribose 
esančius dvarus: Sakių, Augustavo, Plieniškių, Kriaučiu- 
niškės, Valiulių ir Sirvukų, Klišių, Bartupio, Repnavos. 
Nuomos nori gauti nuo 5 ligi 7 rublių už margą. Tie visi 
dvarai atiuodama nuomon 12 metų, ir p. Komaras per tą 
laiką nuomotojui duosiąs medžių kūrenimui, trobesių 
pataisymui visą medžiagą, sumokėsiąs visus mokesčius,
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gyvulius ir žemei dirbti įrankius, mašinas, nuomotojas 
pagal jų vertės turi nupirkti nuo Komaro.

Jeigu lietuvių neatsiras norinčijų ir galinčiųjų nuomo
ti šiuos dvarus, tai galime tikėties, kad mūsų parapijoje 
pasidaugįs apsčiai ponų varšaviakų.

------- 1-------
POTV INI AI LIETUVOJE. Jau kelios dienos atgal 

Kaune pasklydo gandas, kad Nemunas apie Gardiną pra
dėjęs ledus nešti ir kad Nerys irgi jau plaukiąs. Tečiau 
pačiame Kaune viskas dar ramu buvo. Tik prie-pat Ne
ries intakos pradėjo Nemune rinkties kaskart daugiau le
dų lyčių ir mažu-pamažu augti į platų augštoką kalną. 
Sausio 22 d. vanduo Nemune ir Neryje iš pat ryto ėmė 
kilti ir vidudieny jau užpylė visus Sodo gatvės pakraš
čius ir Janavos gatvės geroką dali. Iš visų suterėnų ėmė 
gyventojai savo mantą vilkti ir kitur danginti. 5 valan
dą vakaro jau visa Janavos gatvė ir Ukmergės gatvės da
lis plaukte plaukė. Varguoliai gyventojai jau nebesuspė
jo savo mantos gelbėti, nors brizdami iki kelių čiumpa ir 
neša, ką tik kas gali iš savo butų, kuriuose jau įsiveržęs 
vanduo pluduruoja. Kiti vedasi iš tvartų karves; kiau
lių ir paukščių nėra ko gelbėti. Laivų, miesto valdybos 
pasamdytų žmonėms gelbėti, pasirodė permaža esą; už
piltų vadens butų gyventojai varžosi dėl tų laivų, kiek
vienas savo skurlius nori gelbėti. Dauguma darbininkų 
grįšta iš darbo ir, pamatę kas darosi, nuliūsta. Jau jiems 
pervėlu savo mantą gelbėti. Moteris balsiai rauda. 7 va
landą vakaro Ukmergės gatvėj vanduo pasiekia liaudies 
namų. Janavos gatvėje tuo tarpu jau visos trobos van
deny. Pagrįžę darbininkai, nė vaikų savo neranda. Vai
kai išbėgiojo tėvų nesulaukę, kai tik vanduo kilti buvo 
pradėjęs. O vanduo vis kįla ir kįla. Lytis plaukia, neš
damos su savimi jau iš kitur daugybę lentų ir šiaip viso
kių medžių gabalų. Matyti, kad jau nebe pirmoje vietoje 
jie žmonių trobas ardo, žmonių vargą didina.

Panevėžyje Nevėžis irgi patvino, užliejo Smėlių kai
riąją pusę. Vanduo buvo pradėjęs veržties į trobas pro 
langus ir duris. Gyventojai gclbisi kaip kas galėdamas. 
Prie naujojo tilto kelias vandens apsemtas, kažin ir pats 
tiltas ar sveikas beliks. Vienoje pirtyje prigėrė vaikas. 
Kūtelėse nemažai prigėrė naminių gyvulių.

------- i-------
IS KATORGOS PABĖGĖS. Nuo 1912 m. vasario mė

nesio gyveno Šiaulių apskritie iš katogros (Novotroickų 
aukso kasyklų, Sibire) pabėgęs Kazimieras Jurgaitis, 1906 
m. Vilniaus karo apygardos teismo už kriminalius prasi
kaltimus nuteistas 8 metais katorgos ir visų teisių atėmi
mu. Gyveno jis dabar ramiai sau duoną uždarbiaudamas 
ir susidraugavęs su kaž-kokia Aniele Tiškiene, kuri jam 
ir savo mirusio brolio Aleksandro Bieleckio pasportą bu
vo patiekusi. Paskutinį laiką Jurgaitis darbavosi apie Ža
garę kunigaikščio Nariškino girioje ir buvo policijos pa
žintas ir suimtas.

----- i-----
PAVASARIS. Visame mūsų krašte oras taip atšilo, 

kaip pavasario pradžioje. Upės išnešė arba baigia nešti 
ledus, daugelyje vietų buvo tikri potviniai, kurie padarė 
kai-kur nemaža nuostolių: pagadino kelius, išvertė tiltus. 

Sniego taip kaip ir neliko. Oras pavasariu kvepia. Apie žie
mą nė galvoti niekas nenori;

----- X-----
VILNIUS. Bernardinų bažnyčios zakristijoje kilo gai

sras; ugnelė, be bažnytinių rūbų, sunaikino tris kuni
gaikščių Radvilų ir vieną vyskupo Masalskio portretą. 
Susekta, kad bažnyčios tarnai buvo užmiršę užgesinti 
žvakę, pastatytą be žibintuvo ant kamados.

----- i-----
VALSČIŲ nutarimais paskutiniais laikais nutarta už

daryti traktierius: Švėkšnoje ir Veiviržėnuose, Raseinių 
apskričio; Darbėnuose ir Kuliuose, Telšių apskričio; 
Onuškėj, Čedasuose, Panemunyje ir Rokiškyje, Zarasų 
apskričio. Kai-kuriuose iš čia išvardytų miestelių trak
tieriai jau nuo 1 d. sausio stovi uždaryti. „L. Zin.” 

----- i-----
KAUNAS. Medinį keltą, kuriuo vasaros laiku žmo

nės keliami iš Kauno į Aleksotą, nunešė dabar vanduo į 
Prūsus. Už to kelto pagavimą skiriamas atlyginimas pi
nigais. Prie progos reikia paminėti, kad šiuo keltu jau 
keliami žmonės 200 metų su viršum, taip bent pažymėta 
miesto archyvuose. Būtų gal laikas kauniečiams nors 
kartą į to kelto vietą įsitaisyti sau tiltą.

-------- 1--------
NEPAS1SEKE. Pagrįžęs iš užsienio Jaozas Zebelis ap

sistojo kelioms dienoms Tauragėje, o paskui pasisamdė 
žmogų nuvežti jį į Šilelį. Išvažiavo jie į tą kelionę naktį 
apie 11 vai. Neprivažiuojant dar prie Supio upelio, miš
ke vežikas ėmė reikalauti iš Žebelio atiduoti jam visus pi
nigus, kuriuos jis su savim turėjo. Zebelis ėmė derėties 
ir, patykojęs gerą akimirksnį, paspėjo nuo vežimo nu
šokti ir pasislėpti miške. Vežikas buvo jį besivijąs, bet 
visgi nepavijo. Zebelis, visą naktį miške iš klaidžiojęs, 
ryte pagrįžo į Tauragę ir davė žinią policijai apie atsitiki
mą. Niekadėjas suimtas. „L. Z.”-----x-----

AUGSTESNEJI KOMERCIJOS MOKYKLA KAUNE. 
Mokslo vyrų būrelis susitarė įkurti Kaune augtešniąją 
komercijos mokyklą. Jau nemažai šiuo reikalu padaryta. 
Jeigu neatsiras naujų keblumų, tai netrukus Kaunas su
silauks augštesnės mokyklos, seniai visų pageidaujamos. 
Beto žada būti Kaune atidaryta agronomiškas institutas.

----- i-----
STAČIŪNAI, Šiaulių pskr. Stačiūnų kampelis dar la

bai tamsus, laikraščių niekas čia neskaito; mūsų tėvai, 
sako, laikraščių neskaitė ir gyveno, tai ir mes, girdi, pra- 
gyvęsime. Jaunimas prisilaiko senųjų, turėdami laiko 
vakarais pasiėmę kas smuiką, kas armoniką sueina pas 
žydą, groja—šoka, na ir ,,čėrkelės” neužmiršta išmesti.

----- X-----
GRYVA, Kuršo gub. Sekmadienį, sausio 26 dieną 

Dauguvos upėj taip pribuvo vandens, kad pradėjo pilties 
iš kraštų ir užpylė kuone visą miestelį. Del tos priežas
ties neįvyko ir žadėjęs būti visuętinis Lietuvių Selpimos 
Draugijos susirinkimas; mat, namai, kur buvo paskirtas 
susirinkimas, buvo taip apsemti vandens, kad negalėjai 
jokiuo būdu prieiti. Žmonės iš bažnyčios turėjo grįžti
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laivais. Senieji nebeatmena tokio ankstvyo potvinio. 
Žmonėms iš to daug vargo. „Vilt.”

------- i-------
SEINAI. Neseniai J. E. vyskupo Karoso įsakymu bu

vo prašalintas iš Seinų dvasiškosios seminarijos lotynų 
kalbos prof. kun. Misevičius. Beto Jo Eksc. buvo įsakęs 
ištirti seminarijos profesorių ir auklėtinių santikius. Se- 
minarijon atėjo J. M. Seinų vyskupijos administratorius 
kun. Antanavičius, seminarijos rektorius, inspektorius. 
Klausinėjo auklėtinių, ką jie turį bei ką galį pasakyti 
prieš savo vyresnybę. Patikrino, jog už tai niekam plau
kas nuo galvos nenukrisiąs. Atsirado drąsesnių—pasakė 
karčios tiesos žodelį-kitą jau tai seminarijos profesoriams, 
jau tai vyresnybei. Neilgai trukus po šio atsitikimo pra
sidėjo lietuvių persekiojimas seminarijoje. Vienas drąses
nis lietuvis jau pašalintas iš seminarijos. Keli laukia, 
kada jiems pasakys: važiuok sveikas.

Lietuviai Svetur.
BERLYNAS. Lietuvių atstovas Steputaitis pasakė 

ilgą kalbą Landtage (vokiečių parlamente) apie lietuvių 
ir lenkų santikius. Steputaitis nurodo, kad tose vietose, 
kame lenkai paima į savo rankas valdymą, jie pradeda lie
tuvius spausti, neleidžia bažnyčiose lietuvių kalba pa
mokslų sakyti, persekioja lietuvių kalbą ir t. t. Lietu
viams net prisieina jieškoti pagelbos pas Popiežių. Ste
putaitis pabrėžia, kad vokiečiams nereiktų eiti išvien su 
lenkais. „Vilt.”

------ o • ------

Iš musu oaujokyniii Amerikoje.
ORCHARD LAKE, MICH.

Siame miestelyj jau kelinti metai, kaip susitvėrus Blai
vininkų kuopa, susidedanti iš prakilnesniųjų lietuvių 
moksleivių. Nors lietuvių moksleivių čionai yra maž
daug apie 20, bet didesnė jųjų dalis neužjaučia prakilniai 
blaivybės idėjai. Vasario 22 dieną Blaivininkų kuopa pa
darė susirinkimą išrinkimui naujos valdybos. Dauguma 
balsų išrinkta: pirmininku p. P. Cėsna, sekretorium p. J. 
Valančiunas, iždininku p. L. Kavaliauskas, knygium p. 
J. Karolius. Pagaliaus gana rimtai buvo svarstoma, kaip 
darbuoties įgijimui daugiau narių ir apkalbėta veikimo 
programa.

Apleidau susirinkimų salę su didžiu džiaugsmu ir su- 
maloniais įspūdžiais, matydamas, kaip mūsų moksleiviai, 
tiesa ne visi, pradeda suprasti tą augštą, prakilnią blai
vybės idėją. i

Garbė už tai Jums, broliai blaivininkai! Report.

ATHOL, MASS.

Vasario 21d. Sv. Kazimiero Pilnųjų Blaivininkų draugija 
surengė teatrą. Vaidinta vieno veiksmo vaizdelis „Degti
nė”. Vakaras buvo gana įvairus ir užimantis. Apart vai

dinimo buvo dar monologų, dekliamacijų ir dainų. Pub
lika buvo labai patenkinta tuomi vakaru. Ypač publikai, 
buvo matyti, patiko dainos, nes delnų plojimams nebuvo 
galo. Pelno nuo vakaro gauta apie 25 dol.

Garbė atholiečiams, o ypač p. J. K., už surengimą to
kio gražaus pasilinksminimo!

Vasario 12 d. toks pat vakaras čia buvo surengtas šv. 
Onos Draugijos. Vakaras nusisekęs pusėtinai kaip iš ar
tistiškos taip ir iš medžiagiškos pusės. Po vaidinimui vie
tinis klebonas pasakė labai įdomią prakalbą apie moterų 
teises senovėje ir dabar. Publikos buvo susirinkę ne
maža. Žemaitė.

Atsisaukimas į brolius Amerikiečius.
Pernai „Viltis” No. 48 ir „Šaltinis” No. 21 paskelbė 

nepaprastą ir tikrai kultūringą sumanymą, kaip iš 100 
rublių padaryti 100.000 rub. lietuvių švietimo reikalams. 
Sumanytojai—Kairiūkščių šeimyna. Dalykas tame, kad 
lig 1 d. sausio 19015 m. 1000 žmonių pasižadėtų įmokėti 
„Saulės", „Žiburio” ir „Ryto” draugijoms po 100 rublių. 
Tą šimtinę gali sudėti ir keli žmonės. Jei lig paskirto 
laiko neatsiras 1000 tokių aukotojų, tai pasižadėjimas nė
ra pildytinas.

Kadangi tą sumanymą mūsų visuomenė priėmė su di
dele užuojauta ir jau vykdo, tai tautos garbė ir priedermė 
reikalauja davesti jį iki galui. Toks pat sumanymas 
anuomet buvo paskelbtas vokiečių Austrijoje, ir per po
rą mėnesių surinkta mokyklų fondui miliojnai. Nejaugi 
mes per dvejus metus nesurinksime tos tūkstantinės su
mos?! Mes, visa Lietuva! Juk tai gėda būtų del tokio 
tautiško nesusipratimo ir gaila energijos veltui išaikvo- 
tos.

Vargu bau kas nėra girdėjęs apie vienintelę lietuvių 
progimnaziją Marijampolėje. Jai kasmet sistematiškai 
augant, šiandien neturime vietoje tinkamų namų, kur 
galėtume prideramai sutalpinti šimtyną mokinių klasėse 
ir pusę jų pensijone. Reikia tikėties, kad mokinių skai
čius ir toliaus kasmet didės, taigi būtinai turime rūpinties 
įgyti tinkamus tai įstaigai namus.

„Žiburys" del neprigulinčių nuo jo kliūčių, ligšiol ne
galėjo pasinaudoti brolių Amerikiečių dosnumu, kaip kai- 
kurios kitos draugijos, dėlto dabar ištiesiame Jums, Tau
tiečiai, ranką, prašydami prisidėti prie minėtojo fondo. 
Štai priemonė, kurią be didelių išlaidų ir aikvojimos ga
lima tą patį tikslą pasiekti. „

Broliai Amerikiečiai! Jūs, tiek kartų parodę užuojau
tą viešiems tautos reikalams, juk ir dabar neatstumsite 
ištiestos Jums rankos ir neduosite žlugti tam taip gražiam 
sumanymui žinodami, kad be Jūsų vargu jisai begalėtų 
įvykti. Ligšiol „Žiburiui” yra pasižadėjusių 80 žmonių.

Pirmininkas Kun. M. Gustaitis.
Padėjėjas Kun. A. Uogintas.

„Žiburio” valdyba Kasininkas S. Krasauskinė.
Sekretorius Kun. V. Dragunevičius.
Knygininkas V. Totoraitis.

Marijampolė,
d. 10 vasario 1914 m.
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Amerikos Naujienos. Iš Visur.
Baisi vėtra. Pereita nedėldienį ir panedėlį Atlan- 

tiko pakraščiais siautė tokia smarki vėtra su sniegu, kad 
netik visokia komunikacija tapo suvaržyta, bet ir badas 
ėmė grasyti. Keliai miestuose apversti per kelias pėdas 
sniegu, o vėjas pūsdamas smarkumu po 50 mylių i valan
dą, vartė kaip šipulius telegrafų bei telefonų stulpusu, ro
vė medžius ir draskė namų stogus. Nemažai ir žmonių li
ko sužeista ir net gyvastį prarado visokiuose tos viesulos 
prietikiuose.

Philadelphijoje panedėly daugelis pabrikų bei didžių
jų krautuvių ir šiaip įvairių biurų stovėjo lyg šventėje 
uždaryti, nes darbininkai, sustojus komunikacijai, jokiu 
būdu negalėjo ateiti.

. Užvis daugiausia vėtra pridarė jeibių New Yorke. 
Tarpe to miesto ir Philadelphijos visiškai susinėsimas vie
lomis liko pertrauktas kelioms dienoms. Palei geležinkelį 
mažne visi telegrafo stulpai išvartyti. Jeibės siekia mili
jonų dolerių.

Prie to gi šalę begalės medžiagiškų jeibių ir visokių 
nesmagumų delei vėtros atsirado dar bado pavojus. Pa
nedėly sunku buvo gaut duonos nusipirkt krautuvėse, 
nes kepyklos nepristatė. Taipgi reikėjo apsieiti ir be pie
no, kadangi tokiame ore dagi per sniego kalnus pieniai į 
tolesnes miesto dalis neišdrįso gabenti. Kad ilgiau vėtra 
būtų taip pasmarkavus, būtų reikėję visokių nemalonumų 
miestų gyventojams pritirti. Žmonės nuo daugelio metų 
panašiosie žiemos nepamena.

Užsidegė tramvajus. Philadelphijoje Tre
čios ir Antros gatvių susijungime, už Walnut gatvės už
sidegė bevažiuojantis tramvajus. Persigandę keleiviai, 
o ypač moters, apimti baimės, šoko prie abejų durų, stum
dydami ir trempdami vieni kitus. Kiti alkūnėmis išbeldę 
langus, šoko įgatvę, keldami neapsakytą lermą, jog 
net šv. Pauliaus protestonų kirkėje pamaldos pertrauk
ta. Daugelis moterų pusėtinai apsibraižė, o nekurios ir 
apmirė iš baimės. Tuogi tarpu ugnis suvis nebuvo pavo
jinga ir tuoj tapo užgesinta.

j« j*

Dėl katės pašaukta ugnagesiai. Cam- 
deno, N. J., National Banko iždininkas Elias Davis pa
šaukė tos vietos ugnagesius, kad nuimtų jo katę nuo 
augšto medžio viršūnės, kur ji jau kelias dienas tupėjo 
ir nenorėjo nuliptų Ugnagesiai atvyko su visais gaisro 
gesinimo prietaisais, kopėčiomis, kabliais ir tt. Kad prie 
katės prisiartinta, ji, apdraskius kelis savo gelbėtojus, 
nušoko žemyn ir dingo nežinia kur. Tada ugnagesiai su
sikrovė savo visus pakabaldus ir nutarškėjo namon.

j* ji

Garnys pertraukė diplomatų sesi
jas. Washington, D. C. Suv. Valstijų sekretorius 
Bryan 3 d. kovo, laike diplomatų susirinkimo, gavo žinią, 
kad jį Dievas apteikė šeštu anūku,. Laimingas diedukas, 
išėjęs iš susirinkimo, ėmė telefonuoti savo mieteliams 
apie tą naujieną ir dėlei to visi diplomatai turėjo išsiskirs
tyti, nes sesija tapo nekuriam laikui pertraukta.

MEXIKO.
Prezidentas Huerta per Senorą Rojas užsienio susinė

simų ministerį įteikė Suvienytų Vaistui randui Washing
tone atsišaukimą, kuriuomi meldžia padėt sugrąžinti Me- 
xikoje ramybę. To atsišaukimo kopijos taipgi išsiunti
nėta į visas svetimų viešpatybių legacijas. Huerta savo 
memorandume aiškiai nurodo Wilsono administraciai, 
kad Suvienytos Valstijos, leisdamos iš savo šalies liuosai 
ginklus gabenti Mexikos revoliucijonieriams, daugiausia 
kursto toje respublikoje anarkizmo ugnį. Jogei Mexikos 
revoliucijonieriai neužsitarnauja, kad kokia nors organi
zuota valstija juos palaikytų ir ginkluotų prieš jų atsa
kančią vyresnybę. parodo jų kovos laukinis žiaurumas, 
baisi skernagystė, kuriais tai būdais nori paimti respubli
kos valdžią. Tad ir Suvienytoms Valstijoms Huertos 
memorandumas pataria užiot beginklavus ir kursčius lau
kinių galvažudžių gaujas prieš Mexikos valdžią, geriaus 
pasistengti išmintinga politika sustabdyti bereikalingą 
žmonių kraujo praliejimą ir padėt įvykdinti priderančią 
ramybę, kaip pritiktų gerai kaimynei.

Ex-prezidentas Taftas taipogi prie kožnos progos pri
mena Wilsono valdžiai, kad jos netaktiškas įsikišimas į 
Mexikos reikalus žemina viso pasaulio akyse Suv. Valsti
jas ir, kad pasekmėjegali labai negeistinus vaisius patiems 
Amerikos žmonėms atgabenti. Bet ar Wilonas paklausys, 
tai dar didelis klausimas. Lyg šiol buvo atkaklus Mexi
kos revoliucijonierių rėmėjas ir, galima sakyt, kaimynės 
respublikos betvarke jis labiau užsiinteresavęs, negu sa
vo šalies tūkstančiais badaujančių bedarbių.

PIETŲ AMERIKA.
11 žmonių užmušta kalinėj. Guayaquil, 

Ekvadoras. Vietiniame kalėjime neseniai sukilo įnirtusi 
muštynė norinčių pabėgti kalinių su policija. Kaliniai 
nužudė sargus ir puolėsi prie vartų, šūkaudami vardą 
Carlos Concha, maištininkų vado pas Esmeraldą. Pa
šaukta kariauna apmalšino kalinius, iš kurių žuvo 7 ir 6 
tapo sužeisti laike šaudynės.

PORTUGALIJA.
Ispanijos randui pranešta, jog pastarouoju jos kaimy

ninėje respublikoje—Portugalijoje sukilo smarki revoliu
cija. Anarkija siaučia po visą šalį. Aiškesnių žinių apie 
revoliuciją negalima surinkti per tai, kad visokia komuni
kacija pertraukta. Gelžkelių darbininkai straikuja. tele
grafų ir telefonų vielos sutraukyta. Pačioje Lisbonoje, 
portugalų sostinėje, įvyko didžiausios betvarkės, ko pa
sekme gatvės apstatyta kareiviais, lyg karės laike.

Ties Helvas’u revoliucijonieriaisudinamitavo du trau
kiniu ir du gelžkelio tiltu.

Portugalijos despotiškas valnamanių randas, norėdamas 
visas tas riaušes užlaikyti slaptybėje, uždėjo dar aštres
nę cenzūrą ant laikraščių bei užsienių telegramų ir sten
giasi įtikrinti platųjį pasaulį, būk jų viešpatijoje jokių 
maištų neesą. Tečiaus jų tokiems skelbimams negalima
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ikėtit, nes perdažnai panašiose dėtose išeidavo i viršų jų 
melagystės.

KYNA1.
Tientsine 27 d. vasario pasimirė staiga generolas Cao 

Pi n g—Cun, gubernatorius provincijos Gili Ir buvęs Kynų 
premieras prie Juanšikajaus. Jis buvo vienas drūčiausių 
prezidento ramsčių, tad pažvelgiama jo ūmoje ir nelemto
je mirtyje, jog buvo priešų nužudytas nuodais.

RUSIJA.
Sprogimas fabrike. Ties Maskva Stukalovo 

fabrike benzino skyriuje sprogo katilai. Du darbininku 
užmuštu, dvylika sužeistų.

Kalinių badavimas. Krasnojarske Cerem- 
chovo arešto namuose kaliniai pradėjo badauti; jie rei
kalauja padidinti valgio porcijas.

4-sios klasės vagonai. Nuo balandžio 18 d. šių 
metų visose gelžkelių stotyse būsią pardavinėjami 4-sios 
klasės bilietai ir visur galima būsią nepasiturintiems žmo
nėms keliauti ketvirtosios klasės vagonuose. Ikišiol, no
rintiems 4-tos klasės vagonais keliauti, reikėjo stotyje 
laukti, kol nesusirinks bent 40 keliauninkų. Dabar kelių 
ministeris visus šitokius apsunkinimus panaikino.

Trumpos žinutes iš visur.
U Bruknele, Belgija. Prasimušus i viršų povandeninei 

sriovei Bracąuegnies angliakasykloje, septyni darbinin
kai prigėrė.

U Cape Town, Pietų Afrika. Valdžia nutarė ištremti 
devynis darbo organizacijų vadus už kurstymą prie gene
rate straiko.

I Londonas, Anglija. 1 d. kovo Hyde Parke kėlė de
monstracijas 50.000 žmonių, prieš ištrėmimą valdžios įsa
kymu 9 darbo vadų iš Pietų Afrikos delei jų prigulėjimo 
prie pastarųjų ten streikų.

U Kopenhagen, Danija. Pirmutinis Islandijoje gelžke- 
lis 60 mylių ilgio bus nutiestas neužilgio tarp Ragarvalla 
ir Reynavik distriktų.

II Hagestown, Md. Baltimorės ir Ohio tunelyje įgriu
vo lubos ir 7 darbininkus gyvais palaidojo; 38 jų sandar- 
bininkai tapo išgelbėti.

U Charier, Šveicarija. 1 d. kovo užsimušė tris turis
tai, belipdami i Alpų kalną Rosa Blanche.

I Lyonas, Prancija. Du broliu lakūnu Petras ir Gab
rielius Salrez, mėgindamu savo išradimo metalinį mono
planą, mirtinai užsigrūdo, bekrisdami su mašina žemyn.

U Londone, Anglijoje, išstatyti pardavimui velionies 
Pierponto Morgano namai, kuriuose buvo jo $10.000.000 
vertės paveikslu rinkinys.

II Londonas, Anglija. Sv. Jono Evangelisto bažnyčio
je expliodavo bomba ir daug blėdies maldnamiui padarė. 
Kaltė metama ant sufražisčių.

U Madridas, Ispanija. Valencijos provinijoje sukilo 
maištai delei naujų miesto taxų. Žmonės apsistatė gatvė
se barikadomis.

Steamship “DWINSK”

Ruskai Amerikoniškos Linijos Naujas Laivas
Apskelbimas.

Rusiškai Amerikoniška Linija prie savo laivyno pridėjo 
naują laivą, kuris atplauks New Yorkan Seredoj 25 va
sario. Vardas to laivo „DWINSK”, jis varomas yra dviem 
šriubais. Pastatė tą laivą Halan & Wolff dirbtuvės Bel
faste. Laivas yra 15.000 įkrovos, turi 485 pėdas ilgio, 53 
pėdas pločio ir 42 pėdas augščio nuo apačios iki denio. 
Laivas gali paimti antsy k 90 pirmos klesos pasažierių, 250 
antros klesos ir 1500 trečios. Laivas yra aprūpintas pas- 
kiausio išradimo saugumo įrankiais taipogi turi visokius 
įtaisymus komforto reikalavimams. Garlaivis „DWINSK” 
turi geriausio įtaisymo mašinerijas, kurių jiega lyginasi 
jiegai 8000 arklių. Ypač statant laivą atkreipta atyda 
ant įtaisymo parankumų ir komforto pirmosios klesos pa- 
sažieriams. Ta klesa patalpinta ant viršutinio dėnio ir 
turi visus naujoviškiausius įtaisymus ir į kambarį talpi
nama ne daugiau kaip trįs keleiviai. Bet didelėms šeimy
noms ar partijoms, norinčioms krūvoj turėti kambarius, 
yra įtaisytas ant augštutinio dėnio Balionas ir kambariai 
su suveriamomis durimis. Sale tųjų kambarių įtaisytos 
visokios maudynės ir kitokie patogumai. Pirmosios kle
sos denis plati, gerai įtaisyta ir smagi pasivaikščiojimui. 
Antra klesa telpa ant vyriausiojo ir viršutinio dėnių. 
Kambarių įtaisymas čia mažai skiriasi nuo pirmosios kle
sos. Kambariai del trijų keturių keleivių, aprūpinti prau- 
synėmis, šėpomis, staleliais ir kitais rakandais. Ant abie
jų dėnių yra maudynės, išeinamieji kambariai ir tt. TRE
CIOJ klesoj ir PRIEDENYJ taipogi yra daug visokių į- 
taisymų ir pagerinimų. Čia yra kambariai del 2, 4 ir 8 
žmonių, tą padarė Kompanija su tuo tikslu, kad nereikė
tų išskirstyti vienos šeimynos narių-pasažierių.

Visas garlaivis apšviečiamas elektra, visur įtaisyta ge
re ventilecija. Del palinksminimo keleivių šitas garlaivis 
turi savo locną kapeliją, kuri kasdien duoda koncertus 
laike visos kelionės. Rusiškai Amerikoniška Linija yra 
vienatinė tiesi ir betarpė linija tarp Suvienytų Valstijų. 
Josios laivai kelionę tarp tų dviejų valstijų atlieka į 10 
dienų.
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Musų Jaunuomenė.
Pagarbos žodis išsiveržia iš krūtinės tiems tėvynai

niams, kurie atjaučia darbus savo tėvų ir bočių, kurie 
• mylėdami savo tautų netik ką patįs prie jos pasiliko iki 

sugrįžimui į žemę, kurių jie gynė, bet pasirūpino tų amži
nų Tautos ir Tikėjimo meilės kibirkštį įdiegti ir savo vaikų 
širdyse, — kurie, jieškodami duonos kąsnio svetimose ša
lyse, kur lietuvio vardas visai yra nežinomas, pasilieka 
tokiais-pat, kokiais jie apleido savo tėvynę. Tokių sūnų 
Lietuvos visuomet ant širdies guli mūsų jaunuomenės rei
kalai, nes, atmindami kaip jie savo tėvelius guodojo iki 
grabo lentos, ir savo vaikus tokios pat meilės nori išmo
kyti.

Pažvelgus į lietuvių emigracijų Amerikoje, matome, 
jog tai yra neorganizuota jaunuomenės armija, kuri, išli
pus ant liuosos žemės kranto, pasijunta esanti be globos 
dorų žmonių, pasvira blogojon pusėn. Ir palikę nedorų 
žmonių globoje, jie nustoja savo tikėjimo ir palieka ne
naudingais savo tautai. Mums turi rūpėti, kad toji vi
suomenės dalis, kuria remiasi mūsų tautos viltis, būtų 
tinkamai ir gerai išauklėta, kad neužmirštų ant keno 
krūtinės sušilo ir neliktų savo tautos parazitais. Ačių viso
kiems taip vadinamiems „apšviestuoliams” tokių išgamų 
jau Lietuva susilaukė. Taigi laikas jau būt užbėgti tai ligai 
už akių. Laikas organizuoti pakrikusį jaunimų, kadangi

■ mūsų tautos ir tikėjimo priešai, žinodami, kad paėmę į sa
vo rankas jaunimų, pavergsią ir visą tautų, jam daugiau
siai pinklių stato. Bet dar yra vilties: mūsų jaunimas 

’ dar ne tiek morališkai nupuolęs, kad nebūtų galima jo 
pataisyti. Reikia tik, pakol dar yra laikas, atgaivinti jau
nuolių širdyse prigesusias tikėjimo ir tautos meilės ki
birkštis. O tą mes galime lengvai padaryti, jei tik visi iš
vien dirbsime. Tame dalyke tūlų mūsų veikėjų jau ne
maža yra pasidarbuota, jau pirma vaga nuvaryta. Gal ne 
vienas jau esame girdėję apie lietuvių jaunuomenės Fe
deracijų po vardu „Lietuvos Vytįs”. Tos tai Federacijos 
užduočią ir yra sutraukti mūsų jaunimą į vieną milžiniš
ką organizciją, kad apsaugojus ją nuo ištautėjimo ir išsi
žadėjimo savo tėvų ir bočių tikėjimo. Taigi remkime, 
kaip kas galėdami „Vyčių” Federaciją, raginkime juos ra- 
šyties prie tos organizacijos. Tai padaryti yra pareiga 
kiekvieno, kam tik rūpi gerovė mūsų generacijos ir atei
tis visos Tautos. Taigi, valio, į darbą!

Lai gyvuoja Lietuvos „Vyčiai” po globa šv. Kazi
miero!
16G Melrose Str., M. A. NORKŪNAS.
Montello, Mass.

P. S. Neseniai tapo atspausta „Vyčių” konstitucija, 
kurią norintiems maloniai pasiųsime. M. A. N.

H New Jersey valstija, Amerikoje, pernai išleido suvir- 
šum 23 milijonus dolerių ant viešųjų mokyklų.

f Suvienytų Valstijų angliakasių dabar esama 450.- 
000. Savo ižde jie turi 3 milijonus dolerių.

1 Paryžiuj, Prancūzijoj teplioriaus Stanislovo Lepine 
šeimyna elgetauja ant duonos kąsnio, kuomet jų tėvo ir 
vyro paveikslai pardavinėjama po $10.000. Tepliorius 
pats juos pigiai parduodavo ir mirė be skatiko.

.. ■ j■!.-»< j.i, — ... »■

Y vairios Žinios.
Kuo buvo Amerikos piniguočiai. C. 

Vanderbilt pradėjo užarbiaut ant duonos ūkininkyste, 
senatorius Farwell buvo pirmiau užžiūrėtojas, A. T. Ste
warts pradėjo nuo pradinės mokyklos mokytojo; Jim 
Keene važiodavo pieną Kalifornijos miestelyje; Gyrus 
Field buvo krautuvėj pardavėju; Pulitzer—ant Miss:ssippi 
garlaivio pečkurys; Baldwin — milžiniškų lokomotyvos 
fabrikų savininkas, dirbdavo pas savo tėvą ant kuklios 
ūkės; D. Sinton pardavinėdavo cukrų Ohio valstijoj 
mažoj krautuvėlėj, pelnydamas po 1 dol. savaitei; Moae 
Taylor dirbdavo už 2 dol. savaitei; Jurgis Childs, kurio 
pilna didelių restoranų visi Amerikos ir užsienių didieji 
miestai, pardavinėdavo knygas už 4 dolerius algos mėne
siui; J. C. Flood, Kalifornijos žinomas milijonierius, ver
tėsi paprasta smukle San Francisco mieste; P. J. Barnum 
buvo pardavėjas svaiginančių gėrimų Niblo teatre, New 
Yorke; Gould pardavinėdavo žemlapius po pusantro 
dolerio kožnų; C. P. Huntington pardavinėjo kiaušinius ir 
sviestą svarais ir tuzinais po kiek nuo ko gaudavo; An
drius Carnegie pirmiausia dirbo už 3 dolerius savaitei te
legrafo biure Pittsburge; Adomas Forepaugh buvo mėsi
ninku Philadelphijoje; Whitelow Reid buvo laikraščio 
korespondentasCincinati’e, gaudamas 5 dol. savaitei; se
natorius Brown uždarbiaudavo beardamas su dviem jau
čiais kaimynų ūkininkų laukus. Panaši buvo pradžia ir 
visų kitų Amerikos turtuolių—milijonierių ir multimilijo
nierių, kurių labai retas, deja, moka atjausti vargšų dar
bininkų sunkų padėjimą. Auksas mat ne vienam užslo
pina saužinės balsą ir paverčia širdį į ledą.

j* ji

Žydų vaidai. Ir žydai tarp savęs pradėjo peštis 
Jeruzolimoje. Čia privažiavo žydų iš visų šalių. Žydų 
mokyklose ligšiol viešpatavo vokiečių kalba. Žydai sio
nistai pareikalavo senoviškosios žydų kalbos. Vokiečių 
žydai’nesutiko—pradėjo vieni kitus boikotuoti. Atvažiavo 
žydi; vadas Nathanas juos taikinti. Bet priešingoji jam 
pusė jį iškoneveikė ant Jeruzolimos gatvių. Del tų atsiti
kimų žydeliai labai nuliūdo.

Nauji Raštai.
Vairas. Literatūros, dailės, mokslo, visuomenės ir 

politikos laikraštis, išeinąs Vilniuje. Redakcijos ir admi
nistracijos adresas: Vilnius, Makarjevskaja No. 15, Rus
sia-Lithuania.

Numerio 1 turinys:
1. Inžanga.
2. Čiurlionis ir mūsų dvasios estetikos apsireiškimai 

— Kun. Dr. J. Stepanavičius.
3. Maironies kanklių stygos — Sofija Čiurlionienė 

(Kymantaitė).
4. Amerikos Lietuva — M. Yčas.
5. Draugui — S. Čiurlionienė (Kymantaitė).
6. Kun. Antanas Kaupas — K. J. T.
7. Labai mums reikalinga ypatybė — Vydūnas.
8. Tėvynėn grįštant — Pr. Penkaitis.



9. Viso ko pradžia—kiaušinis — Aišbė.

g v a { a ž uk.
niu ir išvaizda „Vairas” patenkis kiekvieną. Kas laukė

10. Mūsų Tauta.
11. Trumpa pernykščių metų apžvalga.
Apart to dar telpa geriausių mūsų dailininkų paveiks

lai: M. K. Čiurlionio, A. Žmuidzinavičiaus, ir žymesniųjų 
mūsų veikėjų fotografijos.

Laikraštis atspaustas ant geros popieros. Savo turi-

gražaus turiningo lietuvių kalba žurnalo, tas „Vairą” 
pasitiks su džiaugsmu. Kaina sulyginamai nebrangi, tik 
6 rub., Amerikoje 8 rub. (4 doleriai) metams.

G e n d r u t i s. Apysakėlė. Parašė Kun. Kazimieras 
Smidt’as. Vertė Raugutis. Sv. Kazimiero Draugijos leidi- 
nys. No. 140. Kaunas, Saliamono Banaičio spaustu vė.

Atpigintos Laivakortes Europon 
per North German Lloyd Linija

Firmas iszplaukimas Naujo Garlaivio “Kaiser Wilhelm tier Grosse” Kovo 31
Paskesni išplaukimai : Balandžio 28, Gegužes 26, Birželio 23 

Lygiai Pigios Kainos ant Kitų Didelių Patarnaujančių Garlaivių.

Proga retai gyve
nime pasitaikanti 
atlankyti savo Tė
vynę ir vaikystes 
dienų vietas : : :

North German Lloyd'o Naujas Trecios Klesos ir Priedenio Garlaivis “Kaiser Wilhelm der Grosse"

Puikus ekspresinis garlaivis ,,Kaiser Wilhelm der Grosse" tapo pertaisytas ir 
bus panaudojamas vežiojimui vien TRECIOS KLESOS ir PRIEDENIO KE

LEIVIAMS. Per daugeli metų „Kaiser Wilhelm der Grosse” laikė greičiausių ir 
puikiausiai įtaisytųwgarlaivių rekordą. Jis ir toliau žygiuos per okeną ekspresi
niu greitumu. Niekad pirmiau ir gal niekad ateityje tamsta neturėsi progos va
žiuoti taip pigiai ant tokio garlaivio.

VELA VIRŠIJA VISAS KITAS LINIJAS — SKAITLINES PASAKO ISTQRIJA
North, German Lloyd’o Lilinija laike 1913 metų pervežė daugiausia keleivių, Pir

moje, Antroj Klesose ir Priedėnyje i New Yorko portą, negu kitos linijos, tokiu būdu at
kartodama 1912 m. rekordą. Staioficijališkos Suv. Valstijų valdžios atstovo skaitlinės:

Pirma Klesa Antra Klesa Priedėnis
NORTH GERMAN LLOYD 18.348 35.130 164 536

North German Lloyd ant visų linijų pervežė i.Suvienytas Valstijas daugiausia 
keleivių — 288.744 žmonių 249 atvejais — abelhu skaitlium po 1.160 pasažierių 
ant kožno laivo kas 35 valandos.

M?įa”kimai Londona-Paryziu-Brema
Reguliariški išplaukimai iš New Yorko, Bostono, Philadelphijos, Baltiimorės, 

New Orleans ir Galveston. Artesnėmis žiniomis kreipkis prie

OELRICHS & CO., Gen. Agts., 5 Broadway, New York
ARBA PRIE VIETINIU AGENTU
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Arkliai. Parašė agronomas V. Sv. Krazimiero 
Draugijos leidinys, No. 150. Kaunas, Saliamono Banaičio 
spaustuvė.

A. A. Vyskupas Gasparas Girtautas. 
Parašė Kun. A. Dambrauskas. Sv. Kazimiero Draugijos 
leidinys, No. 144. Kaunas, Saliamono Banaičio spaus
tuvė.

Mirties Akyvaizdoje. Iš prancūzų kalbos 
vertė Kun. J. Gerutis. Sv. Kazimiero Draugijos leidinys, 
No. 139. Kaunas, Saliamono Banaičio spaustuvė.

Kokią į t e k m tj daro a 1 k o o Ii s i augalus ir 
gyvlius ir „Naikinkime talkas su gėrimais”. Katalikų 
„Blaivybės” Draugijos leidinys, No. 45. Kaunas, Salia
mono Banaičio spaustuvė.

i G ŽJ)J. t ....
Tiesos žodžiai apie alkooli ir spiritinius gėralus. 

Nuo Rusijos Mediciniškosios blaivininkų draugijos Tary
bos Peterburge. Katalikų „Blaivybės” Draugijos leidi
nys, No. 52. Lietuviškai vertė studentas-medikas Klėt- 
ka. Saliamono Banaičio spaustuvė Kaune.

Girtuoklystė — neturto motina. Parašė Kun. 
K. Paltarokas. Katalikų „Blaivybės” Draugijos leidinys. 
No. 47, antra laida. Kaunas, S. Banaičio spaustuvė.

Alus, darbas ir gėrimo kvapas. Katalikų „Blaivy
bės” Draugijos leidinys No. 46. Kaunas, S. Banaičio 
spaustuvė.

Du broliu. Parašė Iks. Katalikų „Blaivybės” 
Draugijos leidinys. No. 48. S. Banaičio spaustuvė, Kaune.

S. DATTNER

8. Dattner iš New Yorko iinomas taipgi vienas ii ge
rinamų lenkų rašytojų ir Slovėnų gimenės Suvienytos e 
Valstijose iinomas patryotos, širdingai rekomenduoja 
Hassan Cigaretus. Ponas Dattner, taipgi yra gerai sto
vintis bankierius.

„Hassan, mano nuomone, yra ide
ališkiausi cigaretai, geriausios rųšies ir 
labai pigus. Geras skonis ir užsiganėdi- 
nimas, kokį suteikia Hassan cigaretai

(Apskelbimas.)
SENAS ŽMOGUS.

— negali būti randami nei daug brangesniuose
paperosuose. Aš visados rekomenduoju Hassan 

savo broliams-tautiečiams.

Amerikos 
Sztandaras

Neperseniai mes gavom se
kančio turinio laišką: „Apie 
metai laiko atgal aš susir
gau ant vidurių. Aš turėjau 
kelias ligas tuomi pačiu lai
ku ir suvirš tris mėnesius 
išgulėjau lovoj po daktaro 
globa. Man buvo pasakyta, 
kad man nėra pasveikimo 
vilties delei mano pakaršu- 
sio amžiaus (aš gimiau 1848 
m.). Tada mano sūnus par
nešė namo bonką Trinerio 
Amerikoniško Elixiro iš 
kartaus Vyno. Aš jį pradė
jau vartoti ir į keturias die
nas pasijutau geriau. Tada 
daugiau jau nekviečiau dak
taro ir atsidėjau vien ant 
vaistų. In mėnesį laiko aš 
jau visiškai buvau sveikas 
ir dabar jaučiuosi vėla kaip 
jaunikaitis. Nuo tada tas 
vaistas neišeina iš mano na
mo ir, kada tik pajuntu 
kiek blogiau, pradedu varto
ti „Triner’į” ir negerumas 
tuojaus praeina. Louis Do- 
lejši, Wallis, Tex.” Taigi 
mes ir rekomenduojame tą 
vaistą nuo įvairių ligų pilvo, 
kepenų ir žarnų. Gaunamas 
Aptiekose. Jos. Triner, Ma
nufacturer, 1333—1339 S. 
Ashland avė., Chicago, Ill. 
Paprašyk savoaptiekoriaus, 
kad tau duotų Trinerio Li- 
nimento. Jis yra geriausias 
vaistas nuo skaudėjimų są
nariuose ir musulų.
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Artabano dovanos. Iš anglų kalbos vertė A. 
Busilas. Sv. Kazimiero Draugijos leidinys, No. 137. Kau
nas, Saliamono Banaičio spaustuvė.

4-tas visų tautų priešalkoolinis (blaivininkų) Kon
gresas Milane, Italijoje, 22—27 d. rugsėjo 1913 m. 
Parašė A. Steponavičius. Katalikų „Blaivybės” Draugi
jos leidinys, No. 44. Kaunas, S. Banaičio spaustuvė.

Kooperacija ir blaivybė. Katalikų „Blai
vybės” Draugijos leidinys, No. 51. Kaunas, S. Banaičio 
spaustuvė.

Gerą girą, gerkite! Kaip reikia daryti geras 
ir tinkamas blaivininkams giras? Katalikų „Blaivybės” 
Draugijos leidinys. No. 49. Kaunas, Saliamono Banaičio 
spaustuvė.

r
Philadelphijos Moterims. Vienatinė diplomuota mokyta 

lietuviška akušerka Philada:—.
Ona Vidikienė, baigusi akušerijos mokslu garsiam Intomotional 

Collego’ji of Midwifery ir ilgą laiką praktikavusi šteito gimdymo ligonbuty- 
je. Priimu kūdikius ir savo mokslišku ir praktišku patarnavimu palaguo- 
se apsaugoju motiną ir kūdikį nuo visokiu ligų ir nesveikumų. Apžiūriu ir
kuo-čyščiausiai užlaikau motiną ir kūdiki per devynias dienas. Tik
riausius patarimus nėščioms ir žindančioms moterims, o taipogi kūdikiams1 
duodu uždyką. Su pagarba
Lccnas telefonas ONA V1DIKIENE I
Lombard <953 A 329 Wharton St. Philadelphia, Pa.

TK1TI7 1 ¥ | $3-5° vertės Auksinis Medalijonas

• $2.50 vertės Brangus Rąžančius -:-

Metinio susirinkimo protokolas šv. Jurgio par., Phila, Pa.
(Dėl stokos vietos netilpęs pereitame num.)

11 d. Sausio 1914 m. buvo šv. Jurgio parapijos meti 
nis susirinkimas paprastoje salėje po klebonija, klebono 
kun. A. Miluko iš ambonijos užsakytas. Pirmiausiai kle
bonas perskaitė vardus užsimokėjusių metinę mokestį 
už 1913 m. irgi atskaitą įeigų ir išeigų už 1913 metus; 
taipgi pernai metų metinio parapijos mitingo protokolą. 
Protokolas buvo vienu balsu užtvirtintas. Potam buvo 
nutarta, kad kiekvienas būtinai turi užsimokėti metinę 
mokestį ir visas kolektas. Dėlei nekuriu asmenų paleisto 
per laikraščius apšmeižimo ant klebono, buvo pašaukta 
už pirmsėdį p. K. Kazakauską. klebonui laikiniai atsisa
kius nuo pirmininkavimo. Buvo paklausta, ar kas iš pa
rapijiečių turi ką prieš kleboną kun. A. Miluką. Nei vie
nas iš susirinkusių pilnai užsimokėjusių parapijiečių nie
ko nesakė ir prieš jo gaspadoriavimą nieko neturėjo prie
šingo. Visi vienu balsu pagyrė klebono kun. A. Miluko, 
gerą parapijos reikalų vedimą ir patarė, kad nereikia 
paisyti, ką kokie į parapiją neprigulintieji žmonės po ne- 
tikusias gazietas rašo. Klebonui paaiškinus, kad kitų 
miestų žmonės skaito gazietose tokius apšmeižimus, nu-
tarta pagarsinti per lairaščius, kad šv. Jurgio parapija su 
savo klebonu gražiai sugyvena, o ką pašaliniai žmonės ( 
rašo, to nereikią paisyti, nes tie daugiausiai yra priešai 
visokių parpijų. Pagarsinimui klebono šlovės apgynimo 
ir kartu parapijos išrinkta tamtikras komitetas, kuris 
varde visos šv. Jurgio parapijos turi visuomenei pagarsin
ti apie tikrą stovį šv. Jurgio parapijos Philadelphijoje ir 
gerą klebono kun. A. Miluko gaspadoriavimą ir gražaus 
sugyvenimo su tikrais parapijonais. Tan komitetan, pil
nai įgaliota parapijos varde veikti, išrinkti šie parapijie
čiai: Kaz. Kazakauckas, P. Pušinskus, Mat. Milukas, Juoz.
Ciuryla, St. Venclovas, Ad. Cirikas. Maršalkais 1914 m.1 
išrinkta: P. Pučinskas, M. Sipaviče, J. Simkonis, A. Vaikš- 
noras, A. Sadauskas, M. Mocka, J. Smaliukas, Al. Zadei- 
ka, J. Ciuryla, St. Rasimavičius, S. Daugėla, B. Buinevi- 
čus.

Pasirašė: Kun. A. Milukas, Ant. Curilionis, P. Oresz- 
ko, Adomas Ciris, J. Rasmavicz, A. Wejksznorus, J. Šmo
tukas, B. Buinavčius, A. Zadeikas.

— Graikija kas metai išduoda suviršum 21.000.000 
svarų tabako.

Jei nori turėti labai gražų ir pritinkantį kata
liku ar katalikei brangumyną — auksinį, taip va
dinamą rolled gold

= Mcdalijoną =
su Skaplieriaus medaliu viduryje, arba brangų

- Rąžančių -
irgi rolled gold, o neturi už ką juos nusipirkti, tai 
žinok, kad gali juos gauti

Dovanai iš „Žvaigždes” Redakcijos.
Kas prisius mums du NAUJU skaitytoju vie

niems metams, gaus dovanų iš redakcijos auksinį 
Rąžančių puikioje dėžutėje.

Kas prisius 3 NAUJUS skaitytojus vieniems 
metams, tas gaus dovanų auksinį viršiaus aprašy
tą m e d a 1 i j o n ą.

Rašydami adresuokit:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Žvaigždes Agentai.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. J. J. šaučiūnas

41 Johnson Str.
Bridgeport, Conn.

Kasemer Ceplenski,
bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany.

Mr. M. Norkūnas,
16G Melrose str.,

Montello, Mass.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Julionas Bukantis,

172 Eudicatt Str.
Boston, Mass.

Mr. Jurgis A. Baronas.
McKees Rocks, Pa.

Mr. V. Staseviče,
349 Hamilton str.

Grand Rapids, Mich.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. A. J. Sironaitis,
33 Whitney Str.

Orange, Mass.

Mr. John Naujokaitis
47 Planet St.

Commercial Road,
East London, England.
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DOVANAI 
„Žvaigžde” vieniems

1914 metams!
Savaitraštis „Žvaigždė” talpina daugiausiai naujienų. 

Kas sviete atsitiko svarbesnio per visą savaitę, tą rasi 
„Žvaigždėje”. Kiti laikraščiai „Žvaigždės” pagarsintas 
naujienas patalpina paskiaus — už savaitės ar dviejų.

Prenumerata šito smagaus Katalikų laikrščio kainuoja 
2 doleriu visiems metams (Amerikoje)., 3 rublius (Lietu
voje).

Kokiu budu galima gauti uždyka „Žvaigžde” per visus metus.
Per šitą bet mėnesį „Žvaigždės” prenumerata atsieis u ž d y k ą tiems, kurie pirks mūsų redakcijoje knygų už

= Tris Dolerius ----
Išsirink kokių nori knygų iš „Žvaigždės” Kataliogo už 3 dolerius ir atsiųsk tris dolerius, o gausi 

„Žvaigždę” per visus ateinančius metus uždyką, o išrinktas tavo knygos bus pasiųstos tuojaus nurodytu adresu.

Patariame visiems pasinaudojantiems iš šito pasiūlymo atkreipti atydą ant šitų knygų:

Fablold, Didelė 360 puslapių apysaka iš gyvenimo pirmųjų krikš
čionių. Aprašyta čia baisus pirmųjų krikščionių persekiojimai 
ir vargai taipgi anų gyvenimas. Angliškoje kalboje ta apysaka 
skaitoma ui kliasišk^jį veikalu ir išėjo keliose dešimtise išlei
dimų — Lietuviškas vertimas kuogeriausias. Kaina 1.00

Nemleste Laimė. — Garsaus Prancūzų rašytojo Pierre l'Ermi- 
te'o vaikalas — Restez chez vous — Sulietuvintas p. Pranaičių 
Jdlte. Supažindina mus su gyvenimu prancūzų katalikų ir anų 
vargais, kuriuos turi panešti už savo principus. Kaina 1.00

Sodžioniu Teologija — Tai vienas iš geriausių J. Geručio žino
mo mūsų rašytojo veikalų- Kuogražiausiojo formoje ir tyriau
sioje kalboje. Suprantamoje kiekvienam išaiškinta čia visas 
katalikų mokslas. Kiekvienas katalikas negali apsieiti be tos 
knygos. Kaina 1.00

Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjimo —parašytaa. 
a. Žemaičiu vyskupo M. Valančiaus. Toji knyga kuogražiausia

kalba aprašyta vaizdingai istorija Katalikų Bažnyčios pirmuose 
amžiuose visose tada žinome pasaulio šalyse. Knyga ta skai
tytina netik kaipo istorijos veikalas, ale ir kaipo pavyzdis gry
ninusios mūsų lietuviškos kalbos. Kaina 1.00

Laisves Metu. — Gabus mūsų raštojas po slapyvardžiu Antanas 
apraše šitoje apysakoje atsitikimus mūsų Tėvynėje įvykusius 
taip vadinamuose kudlainečio laikuose (1905.) Išdėstyta čia 
kvailas ir nedoras Lietuvos cicilikučių veikimas. Kaina 50c

Gyvenimai Šventųjų. — tai didžiausias iliustruotas išleidimai 
lietuvių kalboje. Apie 800 tos knygos puslapių papuošti su- 
virš 200 šventųjų paveikslų, perstatančių šventųjų kakinim^ ir 
kankinimo pabūklus.

Šventųjų Gyvenimai yra tai geriausia dovana pasiųsti savo 
giminėms į Lietuva.
4 tomai pavieniui subrošiūruoti Kaina 3.50
„ „ angliško audeklo apdarais „ 4.00

Žvaigžde ir jos Knygos - Dovana.
Kas pirks knygų už 6 dolerius, tas gali netik pats 

skaityti per metus „Žvaigždę” uždyką, ale dar ir savo 
prieteliui suteikti Dovaną „Žvaigždę” 1914 me
tams.

Kas turi „Žvaigždės” knygas, gali pirkti už 3 dol. 
„Žvaigždės” knygų dovanų savo vienam ar daugiau prie-

telių, prisiųsdamas mums anų adresus. Parinktas kny
gas mes išsiųsime pagal nurodytąjį adresą savais kaštais, 
o pačiam (užsimokėjusiam 3 dol.) siusime „Žvaigždę” 
1914 metams. Tik reikia aiškiai parašyti adrisas. No
rint, kad knygos neprapultų galima jąs užregistruoti; 
registravimo kaštus turi apmokėti užsakantis.

Adresas pinigams ir gromatoms

“Žvaigžde” 3654 Richmond Street 
Philadelphia, Pa.
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“ŽVAIGŽDĖS” !1
— SPAUSTUVE —

ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
| DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

K

į Izidorius Nausiedas
I iJ17--33rd St. Chicago, III.

Tel. Yards 2705

Bankinis Kontoras
$ Parduodame laivakortes ant visokių linijų į k rajų ir iš knijaus

Siunčiame pinigus į fisas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus 
:tus agentus Amerikoje.

Užlaikėm didžiausią krautuvę vyriokų drabužių, Čevoiykų ir skry
bėlių; turime didelį departamentą auksintų daiktų' laikrodėlių, žiedų špilkų. 

, ir tt Drauge užlaikome didelį skyrių visok’ų knygų: maldaknygių, istorijų. 
Į poezijų Ir tt. Norėdamas ką pirkti, plrmiau&K ateik pas mus, o bQsl užga

nėdintas.

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems.
Jei neužgacedinsim, pasakyt anas.

j: p. b u d g i n a s
^jjj^BANKINIS KONTORAS^,

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir bučiukus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL

Telefonas: Worth 2832.

287 BROADWAY Kampad.Rdade st, NEW YORK, N.Y.

I

| Bischoffs Banking House
i

ęs

H
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$100.000 ŠIMTAS TŪKSTANČIO DOLERIU yra mla) tau- 
cija, sudėta į rėdlšką kasą.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori idant jo reika
lai Bktųgreit atlikti, tegul atsišaukia į Seniausia j Į Bankinį Namą 

(Uždėtą 1848 m.) t. y. pastovinti jau virš 00 metų.

Pinigus siunčiame į krajų kuogrelčiauslai, pinigus visų kraštų 
išmainome pagal kursą, pinigus priimame ant procento ir išduodame 
ant pareikalavimo. Šlpkortes ar.t geriausių garlaivių visų, linijų 
į ir iš krajaus užplglause prekę galima čion ant vietos gauti. Paspor- 
tus dSl keliaujančių Į krajų pastorojamo nereikalaudami jokių po
pierų. Daviernastls padaromo pigiai ir visu kitas rejentiškas po- 
pforas su paliudijimu Konsulio. Atjloškojlmą dalių atliekame kuo- 
te bangiausiai.

DC1 vigados tautiečių laikomo atidaryta s u batoJe iki 8 ad. vakare, 
nedėlioję nuo 10 iki 12 adynal.

Užprašome atlankyti mus asablškai ar per laišką ir persitikrinti, 
jog pas mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi
giausiai atlikti galima.

Bischoff’s Banking House, 287 Broadway kampas Reade St., New York.

ra
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Apdraudžia nuo ugnies. Parduoda laivakortes.

William Macdonald
Notary Public, Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue Ortodox & Thompson Sts.
Philadelphia.

Išsisiųzdink šiandien

Tiktai vienas doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsų 
jaunųjų rašytojų, kurie duoda mum pradžią ffrynos literatūros sriovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevien žadinimas tautos, visuo
menes sąmonės, bot ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai už $1.00 pas:

AL. STEPONAITIS.
184 Atkins avė. Brooklyn, N. Y.

Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

■*>
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Vienatine betarpe linija
Baaljoe Rusijos
Amerikos Kanados

kelione. Greičiausi, Geriausi, Didžiausi 
dviem-firiubais pasažieriniai laivai tarp 
Libavos ir New Yorko ir iš New Yorko 
į Rotterdam! ir Libava. Kainos žemos.

Kreipties ppie A. E. Johnson & Co., 
Gen. Pass. Agents, 27 Broadway, New 
York, N. Y.

linersvilles Lietuviams
eSriq geriausiai pasidėti pinigas 
Šitame banke:

The First National Bank
of Mioerwllle, Pa.

Pradinis kapitalas fftO.ooo. Pervirti*
S70.ooo.Neišdalintaa uždarby* f85.881.9C

CHARLES R. KEAR, prezidentas,
HARRY F. POTTER, kasierius.

Kataliogas Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Ap eigos Rymo Katalikų Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima V i 1 i s Marės Radzevičiūtės apysaka. Jo
no Montvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 75

Apie 8 o c i j a 1 is t ų Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas. 
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie 8 o c i j a Ii s t ų L i u o s y b ę , knygelė II. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. 
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka
B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra laida. Shenandoah,
Pa. pis. 40, 10

Apsakymas, Kelionės i Palestinos žemę. Kunigo
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50 

Baltas Karžygis, versta iš Mickaus. 2
Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuvių gyve

nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah. Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į- 

sirašiusiųjų i tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 25
Kabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. 10

Iš Daktaro pasakojimų, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintų, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

K o v’a ties Z a 1 g i r i a i a, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kunigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m.,
68 psl., Parašė J. Gerbtis, kaštu kun. A. Miluko. 20

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50 
LietuviškasAlbumas Trijose dalyse 1.50 
Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 

1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų S o ei j a Ii 8 t ai , Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė Krive-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

N ašlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl., 
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls„
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15

Pergyventos Valandos., Shenandoah, Pa. 45
Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She

nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun.A.Miluko. 1.00
Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 

Blaumanis, iš latviško verte Ildargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko. 25

Paklydėliai, Shenandoah, Pa., 1907 m., 63 
psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Pasakyk Matušei, Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kaštu kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų 
tikėjimo. Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun.A.Miluko. 1.00

Patrimpo Laiška i . 6U
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia 

autoriaus biografija puslapių 158. 75
Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 

psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20
Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 

124 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10
Saulei nusiledžiant, Iš musų kario

nes, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun. A.Miluko. 50

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun.A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun.A.Miluko, Philadelphia, Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 50
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 16

Z i v b t ai šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 50
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